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Michał Słowiński: – W Dolinie Kościeliskiej mamy lato. Coraz większy ruch turystyczny
skoncentrowany jest głównie na odcinku do schroniska. Mnóstwo jest także grup zorganizowanych.
Przypominamy, o wymogu wynajęcia przewodnika tatrzańskiego, o czym mówi Zarządzenie
dyrektora TPN.

W dynamicznie zmieniającej się przyrodzie na powierzchniach powiatrołomowych z 2013 roku
obserwujemy stopniowo rozwijające się, ale doskonale widoczne, młode pokolenie jaworów, buków i
jodeł. Kwitnie wiele kwiatów: modrzyk górski, parzydło leśne, pełnik, goryczka kropkowana, skalnica
nakrapiana, omieg górski, ostróżka itd.  Nad potokami spotykamy pliszkę górską i pluszcza, a
wychodząc wczesnym rankiem w góry, możemy spotkać jelenie, sarny, a nawet niedźwiedzice z
młodymi, które schodzą w pobliże szlaków turystycznych. Ważne jest, aby nie nękać ich za bardzo,
np. robiąc zdjęcia z bliska.

W dalszym ciągu obowiązuje zakaz poruszania się po szlakach turystycznych od zmierzchu do świtu.
Pamiętajmy, że zwierzęta muszą mieć czas na odpoczynek od turystów, spokojne przemieszczanie
czy żerowanie.

Trwa kulturowy wypas owiec na polanach: Wyżnia i Niżnia Kira Miętusia, Polanie Cudakowej, Stare
Kościeliska, Zahradziska.

Tadeusz Zwijacz: – W Obwodzie Ochronnym Strążyska trwają prace związane z naprawą
infrastruktury turystycznej, obecnie kładek. Wymieniamy również stare kierunkowskazy. W Dolinie
Białego uszkodzona jest poręcz kładki powyżej dwóch pierwszych mostów. Prosimy o zachowanie
ostrożności!
W okolicy wejścia do Jaskini Dziura zamontowaliśmy informację o udostępnieniu skałki dla
taterników, którzy po dokonaniu wpisu w systemie mogą się tam wspinać.

Na terenie COS-u trwa remont średniej skoczni oraz tras biegowych. W ramach kompensacji za
wycięte przy poszerzaniu tras i korony stadionu drzewa pod naszym nadzorem zostało posadzonych
450 sadzonek jodły.

Na łąkach pod reglami, a także polanach słychać odzywające się derkacze. Na śródreglowych
polanach obserwowane są niedźwiedzie. Z ciekawostek przyrodniczych mogę jeszcze wspomnieć, że
obserwujemy parę sokołów wędrownych, które gniazdują we wnęce na stromej skale.

Stanisław Wierzbanowski: – Kilka informacji przyrodniczych z terenu Kuźnic. Piękne kwitnienie
łąk już za nami. Ostatki tego okresu można oglądać na Polanie Jaworzynki. Ostatnie młode dzięcioły
opuściły u dziuple w zeszłym tygodniu i rozpoczęły samodzielne życie, jednak jeszcze pod czujnym
okiem rodziców. Owce na Kalatówkach pasą się na obfitej trawie. Ruch turystyczny zwiększył się
znacznie, głównie w kierunkach Giewontu i Hali Gąsienicowej. Szlaki są w dobrym stanie – suche,
jedynym utrudnieniem jest duża liczba much, szczególnie w upalne dni. Owady te dokuczają jednak
nie tyle nam, co głównie zwierzynie – sarnom, jeleniom czy kozicom. Te ostatnie są w fazie
intensywnego tracenia szaty zimowej, przez co mogą wyglądać trochę nieatrakcyjnie.

Piotr Krzan: – Możemy się pochwalić, że w Obwodzie Ochronnym Kośne Hamry z początkiem
czerwca dobiegło końca sadzenie lasu. W tym roku posadziliśmy 14 tys. sztuk jodły – w rejonie Drogi
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Oswalda Balzera, w miejscach dotkniętych przez silne wiatry i kornika w latach poprzednich.
W rejonie Murzasichla, Wyskówek, Małego Cichego i Stasikówki widywaliśmy niedźwiedzicę z
młodymi. Pojawia się także dość często bocian czarny.

Tadeusz Figura: – Została ukończona rozbiórka głównego budynku dawnego przejścia granicznego
Łysa Polana. Ruch turystyczny w rejonie Łysej Polany jest na tyle duży, że często tworzą się korki.
Na Palenicy uruchomiono bufet gastronomiczny i sprzedaż pamiątek w nowej formie. Obecnie owce
z Rusinowej Polany są na przepasce na Głodówce. Za parę dni odbędzie się powrotny przegon.
Uważny turysta może obserwować żerującego na Białce bociana czarnego i czaplę siwą.
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